COMUNICADO: 420 /2024

RESPONSÁVEL: NPE

AUTORIZADO POR: DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

DATA: 26/07/2024

ASSUNTO: 2ª Formação das Escolas participantes do Programa Ensino Integral –

Replicabilidade Imersão PEI 2024

PÚBLICO-ALVO: todas as Unidades Escolares do Programa de Ensino Integral (PEI)

PUBLICAR NO SITE DA DIRETORIA DE ENSINO: Sim

COMUNICADO

Senhores Gestores:

O Dirigente Regional de Ensino convoca, por oito (08) horas, nos termos do artigo

12, da Resolução SE-62, de 11-12-2017, os Diretores de Escola e um (01)

Coordenador de Gestão Pedagógica Geral das escolas participantes do Programa

Ensino Integral (PEI), da Diretoria de Ensino Região de Americana, para participarem

da “2ª Formação das Escolas participantes do Programa Ensino Integral –

Replicabilidade Imersão PEI 2024”, nas datas conforme segue abaixo:

Data: 31/07/2024 (quarta-feira).

Horário: às 8h30.

Local: Sala Thaís Venâncio Gusmão Domiciano – Diretoria de Ensino Região de Americana

- R. Duque de Caxias, 600 - Vila Santa Catarina – Americana/SP.

Público-alvo: Diretor e CGPG das escolas PEI, conforme lista a seguir: E.E. Alcheste de

Godoy Andia, E.E. Alcindo Soares do Nascimento, E.E. Antonieta Ghizini Lenhare, E.E.

Antonio de Arruda Ribeiro, E.E. Antonio Matarazzo, E.E. Attílio Dextro, E.E. Benedicta Aranha

de Oliveira Lino, E.E. Clarice Costa Conti, E.E. Constantino Augusto Pinke, E.E. Delmira de

Oliveira Lopes, E.E. Dilecta Ceneviva Martinelli, E.E. Dirceu Dias Carneiro, E.E. Dorti

Zambello Calil, E.E. Eduardo Silva, E.E. Elisabeth Steagall Pirtouscheg, E.E. Emilio Romi, E.E.

Germano Benencase, E.E. Henrique Nicopelli, E.E. Inocêncio Maia, E.E. Irene de Assis Saes,

E.E. Jadyr Guimaraes Castro, E.E. João de Castro Goncalves, , E.E. João Thienne, E.E. João

XXIII, E.E. São Vicente de Paulo, E.E. Sônia Aparecida Bataglia Cardoso, E.E. Ulisses de

Oliveira Valente, E.E. Wilson Camargo.

Observações:

• Faremos um café comunitário. Para isso, sugerimos que tragam algo para compor

a mesa do café.

Atenciosamente,

RESPONSÁVEIS:
Débora Beatriz Ribeiro Postigo Homem

Edvaldo Martino

PEC

 NPE

Glaucia Roque Rocha Pio

COORDENADOR DE EQUIPE CURRICULAR

 NPE

Rita de Cássia Casagrande
Sandro Correa da Silva

Sophia Rossi Barbosa Gallo
Sueli Luzia Oliani

  SUPERVISOR DE ENSINO

 SUPERVISÃO

De acordo:

Haroldo Ramos Teixeira

DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

  GABINETE DO DIRIGENTE

Data: 02/08/2024 (sexta-feira).

Horário: às 8h30.

Local: Sala Thaís Venâncio Gusmão Domiciano – Diretoria de Ensino Região de Americana

- R. Duque de Caxias, 600 - Vila Santa Catarina – Americana/SP.

Público-alvo: Diretor e CGPG das escolas PEI, conforme lista a seguir: E.E. Anna Maria

Lucia de Nardo Moraes Barros, E.E. Heloiza Therezinha Murbach Lacava, E.E. João Solidário

Pedroso E.E. Jorge Calil Assad Sallum, E.E. Juvelina de Oliveira Rodrigues, E.E. Laura Emmie

Pyles, E.E. Leny App. Pagotto Boer, E.E. Luiz Alves Cel, E.E. Luzia Baruque Kirche, E.E. Magi

Monsenhor, E.E. Marcelino Tombi, E.E. Maria Frizzarin, E.E. Maria de Lourdes Maia Frota,

E.E. Maria Guilhermina Lopes Fagundes, E.E. Maria Jose de Mattos Gobbo, E.E. Maria José

Margato Brocatto, E.E. Maria Lucia Padovani de Oliveira, E.E. Mário Patarra, E.E. Martinho

Rubens Belluco, E.E. Maura Arruda Guidolin, E.E. Odair de Oliveira Segamarchi, E.E. Olympia

Barth de Oliveira, E.E. Ornella Rita Ferrari Sacilotto, E.E. Risoleta Lopes Aranha, E.E.

Sebastiana Paié Rodella, E.E. Silvania Aparecida Santos, E.E. Silvino José de Oliveira, E.E.

Sinésia Martini.